
                                                                                                                                                                            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                            DECIZIA NR. 239/      06. 2011                                          
                                      privind solutionarea contestatiei formulate de 
                                                                Dl. xxxxxxxxx                 
 
 
       Directia Generala a Finantelor Publice a Judetului xxxx a fost investita in baza art. 
209 din OG 92/2003 R cu solutionarea conterstatiei formulate de Dl. xxxx impotriva 
Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. xxxxx/11.04.2011 intocmita de 
Administratia Finantelor Publice a municipiului xxxx si comunicata petentului in data de 
21.04.2011.                                                                                              
       Contestatia a fost depusa in termenul legal prin posta in data de 20.05.2011, fiind 
inregistrata la organul fiscal sub nr. xxxx/25.05.2011, iar la organul de solutionare a 
contestatiei sub nr. xxx/01.06.2011.                                                                                     
       Obiectul contestatiei  il reprezinta suma totala de xxxx lei , din care:                       

-   xxx lei dobanzi TVA                                                                                                           
- xxxx lei penalitati de intarziere TVA                                                                        

I. Petenta prin contestatia formulata invoca urmatoarele :                                                      
-dobanzile si penalitatile de intarziere sunt calculate conform Deciziei nr.xxxx/2010, insa 
nu a primit aceasta decizie                                                                                                        
-de aceea, considera ca este nelegala orice dobanda si penalitate de intarziere, care sunt 
accesorii la suma de baza pe care nu o cunoaste.                                                                     
  II.  Organul fiscal teritorial-AFP xxxx, prin Decizia referitoare la obligatiile de plata 
accesorii nr. xxxx/11.04.2011 a stabilit in sarcina petentului suma de xxxx lei reprezentand  
dobanzi si penalitati de intarziere TVA calculate pentru TVA stabilit suplimentar in baza 
deciziei de impunere nr. xxxx/27.09.2010 emisa de organul de inspectie fiscala, respectiv 
AIF xxx.               
  III.  Avand in vedere documentele existente la dosarul cauzei, motivatiile contestatorului, 
organul de solutionare a contestatiei retine urmatoarele :                                                           
     In fapt, situatia fiscala a petentului se prezinta astfel :                                                         
-Activitatea de Inspectie Fiscala xxxx in urma verificarii fiscale a contribuabilului xxxx, a 
emis Decizia de impunere nr. xxxx/16.09.2010, comunicata contribuabilului in data de 
27.09.2010                                                                                                                   
-prin Decizia de impunere nr. xxxx/16.09.2010 au fost stabilite in sarcina petentului 
obligatii fiscale suplimentare de plata dupa cum urmeaza :                                                      
              -xxxx lei TVA                                                                       
              -xxxx lei majorari de intarziere TVA( calculate pana la data 08.09.2010)            
- impotriva Deciziei de impunere nr. xxxx/16.09.2010, comunicata petentului in data de 
27.09.2010, acesta depune contestatie la AIF xxx inregistrata sub nr.xxxx/18.10.2010 si 
solutionata de catre DGFP xxxx prin Decizia nr.xxxx/30.11.2010 (comunicata petentului 
in data de 03.12.2010)                                                                                                               



-intrucat contribuabilul se afla in competenta de administrare a AFP a municipiului xxxx,  
organul fiscal teritorial a emis Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. 
xxxxx/11.04.2011(comunicata petentului in data de 21.04.2011), decizie ce face obiectul 
prezentei cauze                                                   
-prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr.xxxx/11.04.2011 s-a stabilit in 
sarcina petentului accesorii in suma totala de xxxx lei, reprezentand dobanda calculata in 
perioada 31.12.2010-31.03.2011 si penalitati de intarziere calculate pentru perioada 
20.10.2010-31.03.2011, aferente TVA stabilita suplimentar prin Decizia de impunere nr. 
xxxx/16.09.2010 emisa de AIF xxxx                                                                                      
-deoarece in anexa Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. xxx/11.04.2011, 
este inscris in mod eronat “Decizie nr. xxx/27.09.2010” in loc de Decizie nr. 
xxxx/27.09.2010 cum era corect , petentul afirma ca “nu am primit aceasta decizie” 
(decizie nr. xxx/2010).  
- in acest sens, mentionam din nou ca decizia de impunere nr. xxxx/16.09.2010 a fost 
comunicata petentului in data de 27.09.2010, de aceea sustinerea sa ca accesoriile au fost 
calculate la “suma de baza pe care nu o cunoaste” nu este adevarata intrucat “suma de 
baza”- TVA suplimentara de xxxx lei este cea contestata anterior si la aceasta baza au fost 
calculate accesoriile inscrise in Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. 
xxxx/11.04.2011                                                                                               
-datorita acestei situatii , AFP xxxx  emite Decizia nr. xxxx/31.05.2011 de indreptare a 
erorilor materiale pentru decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. 
xxxx/11.04.2011                                                                                                                                                
     In consecinta, se retine ca in mod legal ca masura accesorie in raport cu debitul 
reprezentand TVA datorata suplimentar bugetului de stat conform deciziei de impunere nr. 
xxxx/27.09.2010 emisa de AIF xxx,  au fost calculate in continuare in mod justificat 
pentru neachitarea la scadenta a acestui debit  dobanzi de xxxx lei  si penalitati de 
intarziere in suma de xxxx lei   aferente TVA in baza art.88 lit. c) si art. 119 din OG 
92/2003 R, asa cum s-a explicitat in anexa la Decizia referitoare la obligatiile de plata 
accsesorii nr. xxxxx/11.04.2011.                                                                                              
       Pentru considerentele retinute in baza art. 211 (5) din OG 92/2003 R                             
                                                          DECIDE                                                                          
       Respingerea contestatiei ca neantemeiata pentru suma totala de xxxxx lei accesorii 
TVA, din care :                                                                                                                            

-   xxxx lei dobanzi TVA                                                                                                        
- xxxxx lei penalitati de intarziere TVA                                                                        

      Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul xxxx in termen de 6 luni de la 
comunicare.  
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